[image: image1.png]XS X XS

Чувашская Республика

г. Алатырь

ГЛАВА АДМИНИСТРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
   от 07.06.2005  г.

        № 542

«О проведении ежегодного городского

смотра-конкурса на лучшее озеленение

и благоустройство»

             Во исполнении постановления  Кабинета  Министров Чувашской Республики от 31.01.2005 г. «О проведении ежегодного республиканского смотра-конкурса  на лучшее озеленение и благоустройство населенного пункта Чувашской Республики»

п о с т а н о в л я ю:

          1. Утвердить Положение о ежегодном  городском смотре-конкурсе  на лучшее озеленение  и благоустройство   территорий организаций, дошкольных, школьных, профессионально-технических, высших образовательных учреждений, территориально -общественных самоуправлений, оформление цветников, уголков отдыха, территорий муниципального жилого фонда, придомовых территорий частного сектора домовладений» (приложение № 1).

2. Создать комиссию по подведению  итогов ежегодного городского смотра-конкурса на лучшее озеленение и благоустройство территорий организаций, дошкольных, школьных, профессионально-технических, высших образовательных учреждений, территориально -общественных самоуправлений, оформление цветников, уголков отдыха, территорий муниципального жилого фонда, придомовых территорий частного сектора домовладений в следующем составе:

Какуркин А.Н. – зам. начальника управления строительства архитектуры  и природопользования г. Алатырь (главный архитектор) председатель комиссии;

 Исаева В.А.- начальник отдела культуры по делам национальностей информационной  политики и архивного дела администрации г. Алатырь, зам. председателя комиссии.

 Алипова Е.В. – главный специалист управления строительства архитектуры  и природопользования г. Алатырь, секретарь комиссии;

Члены комиссии:

Данилин А.А. – зам. главы администрации г. Алатырь – начальник управления экономического развития промышленности, торговли, рыночных отношений.

            Орлова М.В. - начальник финансового отдела Министерства финансов  Чувашской Республики в г. Алатырь (по согласованию);

Рыбников  А.М. – депутат Собрании депутатов города Алатыря (по согласованию);

Басюк Е.В. -   начальник МП "УЭ и ЖКХ" г.Алатырь;

Марискин М.В. - начальник управления  образования и молодежной политике администрации г.Алатырь;

Зайкин Н.И. - директор государственного образовательного учреж​дения среднего  профессионального образования "Алатырский техникум железнодорожного транспорта"(по согласованию);

Сусленков М.П.- директор МУП "АКХ";

Моторкин А.Н - начальника МУП "ЖЭУ N 1";

Паршуков В.А.- начальника МУП "ЖЭУ N 2";

Матвеенко А.И.- директор государственного образовательного учреж​дения среднего  профессионального образования "Алатырский автодорожный техникум" (по согласованию);

Николин В.Я. - директор государственного образовательного учреж​дения среднего профессионального образования "Алатырский сельскохозяйственный техникум" (по согласованию);

Гарцева Е.В. - председатель территориального общественного самоуправления микрорайона Западный;

Зуборева В.В.- председатель территориального общественного само​управления "Северо-Восточный";

Кармызина К.В.  - председатель территориального общественного са​моуправления "Стрелка";

Михин А.Ф. – и.о. главного редактора  РГУП «Алатырский издательский дом» (по согласованию);

Титова С.А. – радиоорганизатор Алатырской городской администрации.

Утвердить  Положение об указанной комиссии о ежегодном  городском смотре-конкурсе  на лучшее озеленение  и благоустройство   территорий организаций, дошкольных, школьных, профессионально-технических, высших образовательных учреждений, территориально -общественных самоуправлений, оформление цветников, уголков отдыха, территорий муниципального жилого фонда, придомовых территорий частного сектора домовладений  (приложение № 2).

3. Считать созданную комиссию по подведению итогов ежегодного городского смотра-конкурса на лучшее озеленение и благоустройство территорий организаций, дошкольных, школьных, профессионально-технических, высших образовательных учреждений, территориально -общественных самоуправлений, оформление цветников, уголков отдыха, территорий муниципального жилого фонда, придомовых территорий частного сектора домовладений, рабочей группой по подготовке и предоставлению материалов для участия в республиканском смотре-конкурсе на лучшее озеленение и благоустройство населенного пункта Чувашской Республики.

Оформить и предоставить до 20 августа 2005 года заявку на участие в республиканском смотре-конкурсе подготовив фото- и видеоматериалы, а также пояснительную записку.

4. Начальнику отдела культуры по делам национальностей информационной  политики и архивного дела администрации г. Алатырь Исаевой В.А. обеспечить освещение условий хода и итогов  смотра-конкурса в городских средствах массовой информации.

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на зам. начальника управления строительства, архитектуры и природопользования  (главного архитектора) Какуркина А.Н.

И.о. главы администрации г. Алатырь                                В.И. Степанов
Малянова

5 19 98

Приложение №1

Положение

о проведении ежегодного городского смотра-конкурса

на лучшее озеленением и благоустройство территорий организаций, дошкольных, школьных, профессионально-технических, высших образовательных учреждений, территориально –общественных самоуправлений, оформление цветников, уголков отдыха, территорий муниципального жилого фонда, придомовых территорий частного сектора домовладений.

1. Общее положение.

1.1. Ежегодный городской смотр-конкурс на лучшее озеленение и благоустройство  (далее смотр-конкурс) проводится в целях  реализации Указа Президента Чувашской Республики от 22 сентября 2004 г. № 107 «О годе парков и садов», постановления Кабинета Министров  Чувашской Республики от 15 октября 2004 г. № 246 «Об утверждении плана мероприятий по проведению в 2005 году  в Чувашской Республики года парков и садов». Указа Президента Чувашской Республики от 28 марта 2005 года № 30 «О проведении Дня дерева «Посади дерево и сохрани его».

1.2. Настоящее Положение устанавливает цели, задачи и порядок проведения смотра-конкурса.

2. Цели и задачи смотра-конкурса.

2.1. Цели проведения смотра-конкурса  увеличение площадей зеленых насаждений;

пропаганда, распространение и практическое применение опыта озелене​ния и эстетического оформления, новаторских подходов и идей;
улучшение качества работ по содержанию объектов внешнего благоуст​ройства.
2.2.
Задачи смотра-конкурса:
привлечение организаций независимо от формы собственности, а также жителей  города к озеленению и благоустройству;
выявление самого благоустроенного и озелененного микрорайона, организации, независимо от форм собственности наилучшее содержание территории в границах предоставленного участка,  а также прилегающей территории, наиболее благоустроенной и озеле​ненной улицы муниципальной собственности, частного сектора, а также благоустройство и озеленение территории двора муниципальной собственности,  придомовой территории частного сектора.

3. Участники смотра-конкурса
Участниками смотра-конкурса являются организации  независимо от форм собственности,  расположенные в границах города  дошкольные, школьные, профессионально-технические , высшее учебные учреждения, самоуправления микрорайонов, жилищно-эксплуатационные управления, уличные комитеты, жители частного сектора.
4. Организация и проведение смотра-конкурса
4.1. Смотр-конкурс проводится ежегодно в мае-августе по пяти направле​ниям:
первое – озеленение и благоустройство территории организаций независимо от форм собственности  в границах предоставленного участка, а также прилегающей территории;
второе – озеленение и благоустройство территории дошкольных, школьных профессиональных технических и высших образовательных учреждений.

 третье – озеленение и благоустройство территории самоуправлений микрорайонов;
четвертое – озеленение и благоустройство оформление цветников и уголков отдыха, территорий  муниципального жилого фонда  обслуживаемый жилищно-эксплуатационными управлениями.

пятое – озеленение и благоустройство при домовой территории жителями частного сектора.
5 Условия смотра-конкурса, показатели оценки конкурсных материалов
(требования к объектам озеленения)
5.1. Сведения об условиях, о ходе и подведении итогов смотра-конкурса в городских средствах массовой информации.
            5.2.Участники смотра-конкурса имеют право обращаться в конкурсную ко​миссию по подведению итогов за разъяснениями по условиям подведения итогов.
5.3. В перечень показателей оценки озеленения и благоустройства вклю​-
чаются наличие согласованных схем (проектов) озеленения; состояние газонов,
кустарников, деревьев, цветников, уголков отдыха; общее благоустройство и санитарное состояние территории; эстетика дворов и улиц; содержание элементов малых архитектурных форм, детских и спортивных площадок, внутри дворовых  проездов, тротуаров, дорог.
6. Порядок рассмотрения представленных документов
6.1. Конкурсная комиссия самостоятельно определяет регламент своей ра​боты.
          6.2. В ходе рассмотрения представленных документов конкурсная комис-​
сия имеет право запрашивать у участников смотра-конкурса дополнительные
сведения и разъяснения.

7. Подведение итогов смотра-конкурса
7.1.
Победителем смотра-конкурса по каждому направлению может быть один участник.
7.2. Подведение итогов смотра-конкурса и награждение победителей производятся до 1 сентября.
            7.3. Решение конкурсной комиссии является окончательным и пересмотру не подлежит.
           7.4. Итоги смотра-конкурса освещаются  в городских средствах  массовой информации.

Победители смотра-конкурса награждаются дипломами:
по первому направлению:
первое место –
второе место –
третье место –
по второму направлению-

первое место –
второе место –
третье место –
по третьему направлению –
первое место –
второе место –
третье место –
           по четвертому направлению –
первое место –
второе место –
третье место-

пятому направлению –
первое место –

второе место –
третье место –
Приложение № 2

ПОЛОЖЕНИЕ
о комиссии по подведению итогов ежегодного республиканского смотра-конкурса на лучшее озеленение и благоустройство территорий организаций, дошкольных, школьных, профессионально-технических, высших образовательных учреждений, территориально -общественных самоуправлений, оформление цветников, уголков отдыха, территорий муниципального жилого фонда, придомовых территорий частного сектора домовладений.
I. Общие положения
1.1. Настоящее Положение определяет полномочия комиссии по подведе​нию итогов смотра-конкурса на лучшее озелене​ние и благоустройство  (далее - кон​курсная комиссия с правами рабочей группы  по подготовке и представлению  материалов для участия в Республиканском смотре конкурсе  на лучшее  озеленение и благоустройство населенного пункта  Чувашской Республики). Конкурсная комиссия создается для  контроля за соблюдением условий, хода  и подведения итогов еже​годного городского смотра-конкурса на лучшее озеленение и благоуст​ройство в целях реализации Указа Президента Чувашской Республики от 22 сентября 2004 г. № 107 «О Годе парков и садов», постановления Кабинета Министров  Чувашской Республики от 15  октября 2004 г. № 246 «Об утверждении плана мероприятий  по проведению в 2005 году  в Чувашской Республики  Года парков и садов», Указа Президента Чувашской Республики  от 28 марта  2005 г. № 30 «О проведении Дня дерева «Посади дерево и сохрани его».
1.2. Состав конкурсной комиссии утверждается постановлением главы администрации города.
1.3. Конкурсная комиссия осуществляет свою деятельность в соответст​вии с действующим законодательством и настоящим Положением.
II. Основные функции конкурсной комиссии
Конкурсная комиссия осуществляет следующие функции:
рассматривает информацию о проведении смотра-конкурса;

проведение консультаций по посадке и  выращиванию растений;

проведение объездов территорий и осмотр объектов озеленения с целью  подведения итогов конкурса   дальнейшего отбора  лучших из них для участия в республиканском смотре-конкурсе;
оформление заявок  для участия  в Республиканском смотре-конкурсе на лучшее озеленение и благоустройство населенного пункта  Чувашской Республики по одному их направлений.
111. Организация работы конкурсной комиссии
3.1. В состав конкурсной комиссии включаются представители всех организаций  независимо от форм собственности  расположенных в пределах  границ города, дошкольных, школьных  профессионально-технических и высших  образовательных учреждений, территориальных самоуправлений микрорайонов,  жилищно эксплуатационных  управлений, частного сектора домовладельцев.
3.2. Конкурсная комиссия самостоятельно определяет регламент своей ра​боты.
3.3. На конкурсную комиссию возлагаются контроль за ходом  выполнения условий обобщения и подведения итогов смотра-конкурса на лучшее озеленение и благоустройство  по каждой категории.
Подготовка и оформление материалов  для участия  в Республиканском ежегодном  смотре-конкурсе на лучшее озеленение и благоустройство населенного пункта  Чувашской Республики.
3.4. Оценки и призовые места определяются членами конкурсной комис​сии по сумме баллов на основании представленных фото- и видеоматериалов, в  случае необходимости повторно производится  выезд на место, обязательное оформление протокола, который подписывает председателелем  или его заместитель, председательствующий на засе​дании в случае отсутствия председателя.
3.5. Заседание конкурсной комиссии считается правомочным, если в нем
принимает участие не менее двух третей ее членов.
             3.6.
Организационно-техническое  обеспечение  деятельности  комиссии
возлагается    на   управление строительства, архитектуры и природопользования.

            3.7. Конкурсная комиссия прекращает свою деятельность  по решению  главы администрации г. Алатырь.

ПЕРЕЧЕНЬ
показателей оценки озеленения и благоустройство территорий организаций, дошкольных, школьных, профессионально-технических, высших образовательных учреждений, территориально -общественных самоуправлений, оформление цветников, уголков отдыха, территорий муниципального жилого фонда, придомовых территорий частного сектора домовладений»
	№
	Наименование
	Мак-
	Примечания

	пп
	показателей
	си-

	маль

	ный

	балл

	1
	2
	3
	4

	Проекты озеле​нения

	3
	Схемы (проекты) озеленения согласованы, ассор​тимент древесно-кустарниковых растений и схемы их размещения соответствуют утвержденным про​ектам

	Обеспеченность зелеными насаж​дениями

	10
	Фактическая обеспеченность зелеными насажде​ниями соответствует нормативам СНиП 2.07.01-89 «Градостроительство. Планировка и застройка го​родских и сельских поселений».

	Газоны
	5
	Отсутствуют сорняки и плешины, стрижка ровная, без огрехов, у партерного газона высота не превы​шает 5 см, у обыкновенного - 10 см. Газоны гус​тые, ровные.
За большие площади газонов дополнительно при​суждается до 3 баллов

	Кустарники
	5
	«Живые» изгороди из кустарника оформлены, под​стрижены ровно по высоте или заданному профи​лю, с полным удалением сухих ветвей, без сорня​ков и выпадов, с обрезанными отцветшими соцве​тиями, взрыхленной почвой

	Деревья
	5
	Кроны деревьев оформлены, отсутствуют сухие ветви, задиры, раны, поросли. Высота штамба и форма кроны отвечают архитектурным требовани​ям

	Цветники
	5
	Культуры подобраны по колеру, высоте и срокам цветения, ухожены, прямолинейно посажены, про​сматривается четкость границ клумбы, отсутству​ют отцветшие соцветия, сорняки. За большие площади цветников дополнительно присуждается до 3 баллов

	Уголки отдыха
	5
	 Полностью озеленены, имеют исправное оборудо-

вание с качественной покраской, ровное покрытие, отсутствует случайный мусор. Количество элемен​тов малых архитектурных форм (в том числе ска​меек, урн) соответствует нормативным требованиям

	Общее благоустройство  и санитарное состояние территории
	5
	   Отсутствуют заброшенные, неозелененные участки, пустыри, участки, заросшие сорной растительностью, несанкционированные свалки, случайный мусор. Оцениваются наличие, состояние и количество газонов, кустарников, малых архитектурных форм, оборудованных детских и спортивных пло​щадок, площадок для выгула собак, контейнерных

площадок.

	Эстетика дворов и  улиц
	5
	    Состояние   фасадов  зданий  удовлетворительное, придомовые территории оформлены, отсутствует строительный мусор, в озеленении использованы красивоцветущие деревья и кустарники, а также их новые виды.

	Малые архитектурные формы
	5
	Количество элементов малых архитектурных форм в том числе скамеек, урн) соответствует нормативным требованиям. Оценивается их состояние.

	Внутриквартальные проезды, тротуары, дороги.
	5
	Состояние дорожного полотна, тротуаров, придорожных озеленительных полос удовлетворительное. За наличие ливневой канализации дополнительно присуждается до 3 баллов.

	Примечание

	За применение в озелени пород зеленых насаждений обладающих фитонцидными свойствами, устойчивых к загрязнению атмосферы и условиям  произрастания, а также  цветущих деревьев и кустарников дополнительного  присуждается до 5 баллов.